
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
∆ΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

∆/ΝΣΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ∆ΑΣΩΝ& ∆.Π.  

ΤΜΗΜΑ ∆ΑΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ  
ΠΕΡΙΟΧΩΝ & ∆ΑΣΙΚΗΣ ΑΝΑΨΥΧΗΣ 
------------------------------------------------- 
Ταχ. ∆/νση : Χαλκοκονδύλη 31 
Ταχ. Κωδ.   : 104 32 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφ.     :  Ελ. Γιακουµή 
Τηλέφωνο  : 210 2124705 
e-mail         :. e.giakoumi@prv.ypeka.gr       

 
ΑΘΗΝΑ       18/01/2017    
 
ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 151344/165 
 
 
 
ΠΡΟΣ: Π.Α. 

 
 

ΚΟΙΝ: Π.Α. 

 
ΘΕΜΑ:  «Καθορισµός τεχνικών προδιαγραφών χάραξης, σήµανσης, διάνοιξης και 

συντήρησης των  ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
ΤΟΥ ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  άρθρου 78 παρ. 9 του Ν. 998/79 όπως αντικαταστάθηκε µε το 

άρθρο 42 παρ. 9 του Ν. 4280/14 «Περιβαλλοντική αναβάθµιση και ιδιωτική 
πολεοδόµηση − βιώσιµη ανάπτυξη οικισµών − ρυθµίσεις δασικής νοµοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 159). 

2. Το  άρθρο 36 του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθµιση και ιδιωτική 
πολεοδόµηση − βιώσιµη ανάπτυξη οικισµών − ρυθµίσεις δασικής νοµοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 159),  µε το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 45 έως 61 
του Ν. 998/1979 και συγκεκριµένα το άρθρο 56 αυτού περί ορειβατικών καταφυγίων. 

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 19 του Ν. 998/79 και τις διατάξεις του Π.∆. 67/81 «περί 
προστασίας της  Ελληνικής Άγριας Πανίδας και Αυτοφυούς Χλωρίδας» (ΦΕΚ Α 23/ 
30-1-81 και 43/18-2-81).  

4. Τις διατάξεις του Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α 160), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν µε το Ν. 3937/2011 «∆ιατήρηση της 
βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β 60). 

5. Το αρθρ. 57 παρ. 13 του Ν. 2218/94 (ΦΕΚ Α 90), όπως διορθώθηκε µε την παρ. 14 
του άρθρ. 6 του Ν. 2240/94 (ΦΕΚ Α 153) και αντικαταστάθηκε µε την παρ. 3 άρθρο 29 
Ν. 3937/2011 «∆ιατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 60), 
καθώς και µε την παρ. 3 του άρθρου 53 του Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του 
περιβάλλοντος κλπ» (ΦΕΚ Α 24). 

6. Την Σύµβαση για την διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος στη 
Ευρώπη (Σύµβαση Βέρνης), που κυρώθηκε µε τον Ν.1335/83 (ΦΕΚ Α 32). 

7. Τις διατάξεις του Ν. 2742/1999 «Χωροταξικός σχεδιασµός και αειφόρος ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 207). 

8. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α 112). 

9. Το Ν. 4412/16 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ Α 147). 

10. Τον Ν. 4413/16 «Ανάθεση και εκτέλεση συµβάσεων παραχώρησης – Εναρµόνιση µε 
την Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 26ης 
Φεβρουαρίου 2014 σχετικά µε την ανάθεση συµβάσεων παραχώρησης (ΕΕL 
94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 148). 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 2 

11. Τα άρθρα 100 και 280 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
Α 87), όπως ισχύουν. 

12. Το Ν. 4019/2011 «Κοινωνική Οικονοµία και Κοινωνική Επιχειρηµατικότητα και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α 216). 

13. Την Κ.Υ.Α. αριθ. 33318/3028/11-12-1998 «Καθορισµός µέτρων και διαδικασιών  για 
την διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτηµάτων) καθώς και της άγριας 
πανίδας και χλωρίδας» (ΦΕΚ Β 1289), όπως τροποποιήθηκε µε την ΚΥΑ αριθ. Η.Π. 
14849/853/Ε103/04-04-2008 «Τροποποίηση των υπ, αριθ. 33318/1510/2005 κοινών 
υπουργικών αποφάσεων (ΦΕΚ Β 1289) και (ΦΕΚ Β 992), σε συµµόρφωση µε τις 
διατάξεις της οδηγίας 2006/104 του Συµβουλίου της 20ης Νοεµβρίου 2006 της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης» (ΦΕΚ Β 645). 

14. Την Κ.Υ.Α. αριθ. Η.Π. 37338/1807/Ε/103/01.09.2010 «Καθορισµός µέτρων και 
διαδικασιών για την διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων / 
ενδιαιτηµάτων της» (ΦΕΚ Β 1495), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την Κ.Υ.Α. υπ’ 
αριθµ. Η.Π. 8353/276/Ε103/17-2-2012, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 
79/409/ΕΟΚ, «Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών» (ΦΕΚ Β 1495), του 
Ευρωπαϊκού Συµβουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικοποιήθηκε µε την οδηγία 
2009/147/ΕΚ. 

15. Την Υ.Α 1958/2012 «Κατάταξη δηµόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες και υποκατηγορίες σύµφωνα µε το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 
4014/21-09-2011» (ΦΕΚ Β 21), Παράρτηµα Ι, Οµάδα 1η, όπως τροποποιήθηκε και 
κωδικοποιήθηκε µε την 37674/27-7-2016 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (ΦΕΚ Β 2471).  

16. Τις διατάξεις της µε αριθ. 66102/970/23-2-1995 απόφασης του Υφυπουργού Γεωργίας 
(ΦΕΚ Β 170) περί «Ρυθµίσεως θεµάτων που αφορούν τη δηµιουργία χώρων 
διηµέρευσης και υπαίθριας αναψυχής στα δάση και στις δασικές εκτάσεις της 
Χώρας». 

17. Τις διατάξεις της αριθ. 115973/6088/27−10−2014 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής «Καθορισµός δικαιολογητικών για 
την έκδοση: (Α) απόφασης έγκρισης επέµβασης και (Β) πράξεως πληροφοριακού 
χαρακτήρα»  (ΦΕΚ Β 2961). 

18. Τις διατάξεις της µε αριθ. 132576/6266/19-11-2015 απόφασης του Αν. Υπουργού 
Περιβάλλοντος µε θέµα «Υποδείγµατα για την έκδοση: (Α) Απόφασης έγκρισης 
επέµβασης & (Β) Πράξεως πληροφοριακού χαρακτήρα». 

19. Της απόφασης του Πρωθυπουργού 2876/7-10-2009 “Αλλαγή τίτλου Υπουργείων” 
(ΦΕΚ Β 2234). 

20. To Π.∆ 100/2014 «Οργανισµός Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής» (ΦΕΚ Α 167). 

21. To Π.∆. 25/2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α 21). 

22. Τα άρθρα 2, 3 και 4 του Π.∆. 70/2015 «Ανασύσταση και µετονοµασία Υπουργείων µε 
τα οποία το Υπουργείο Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού 
µετονοµάζεται σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και το Υπουργείο 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας µετονοµάζεται σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ Α 114). 

23. Το Π.∆. 73/2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α 116). 

24. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα», που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α 98). 

25. Την αριθ. Υ198/16-11-2016 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάµελλο» (ΦΕΚ 
Β 3722). 

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη στον 
κρατικό προϋπολογισµό, αποφασίζουµε  

 
 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 3 

Άρθρο 1 
Ορισµός  

Ως µονοπάτι χαρακτηρίζεται ο στενός µη αµαξιτός δρόµος ο οποίος προορίζεται για τη 
διέλευση κυρίως πεζών και ζώων. Η βασική διαφορά του από τον αµαξιτό δρόµο είναι ότι 
έχει µικρότερο και κυµαινόµενο πλάτος, µπορεί να έχει σηµαντικές αυξοµειώσεις στην 
κλίση του καθώς και σκαλοπάτια.  
Ειδικότερα, τα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια είναι διαδροµές που προορίζονται για:  
α) δραστηριότητες όπως η πεζοπορία, η ορειβασία, η πρόσβαση περιπατητών σε φυσικά 
περιβάλλοντα, αξιοθέατα (φυσικά ή πολιτιστικά) και γενικότερα για τη γνωριµία και επαφή 
του ανθρώπου µε τη φύση, την ιστορία και τον πολιτισµό του κάθε τόπου,  
β) την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας και τη διευκόλυνση της πρόσβασης ορεινών 
δασικών περιοχών ή σηµείων, παραδοσιακών οικισµών καθώς και δύσβατων, 
δυσπρόσιτων περιοχών χαµηλού υψοµέτρου. 
Σε αυτά απαγορεύονται τα µηχανοκίνητα µέσα πορείας. 
 

Άρθρο 2 
Σκοπός ορειβατικών πεζοπορικών µονοπατιών 

Τα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια εξυπηρετούν τη δασική αναψυχή, τον ορεινό 
τουρισµό και οικοτουρισµό καθώς και την προσέγγιση δύσβατων περιοχών ή σηµείων 
στην ύπαιθρο, παραδοσιακών οικισµών και ταυτόχρονα συµβάλουν στην προβολή της 
φυσικής και πολιτιστικής κληρονοµιάς και στην ευαισθητοποίηση των πολιτών για την 
καλύτερη προστασία τους. Εκτός από ορεινές, ηµιορεινές και πεδινές περιοχές µπορούν 
να διασχίζουν, παραλίµνια, παραθαλάσσια και παραποτάµια φυσικά τοπία καθώς και να 
διασχίζουν  προστατευόµενες περιοχές ή και κάθε τύπο οικοτόπου πλην όσων είναι 
ευαίσθητοι και πιθανώς επικίνδυνοι για τους περιπατητές (π.χ. ενεργοί τυρφώνες) ή 
φιλοξενούν ευαίσθητα είδη χλωρίδας και πανίδας (π.χ. σπήλαια µε χειρόπτερα/νυχτερίδες 
σε φάση διαχείµασης, ξεκούρασης ή θηλασµού).  

 
 

Άρθρο 3 
Κατηγορίες ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών 

Α. Ανάλογα µε τη χρήση των ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών, τις περιοχές 
προσέγγισης, το µήκος, το βαθµό δυσκολίας και το είδος τους, αυτά διακρίνονται στις εξής 
κατηγορίες: 

1)  Μονοπάτια µεγάλων διαδροµών: Eίναι διαδροµές µεγάλου µήκους που 
διασχίζουν ορεινές και όχι µόνο περιοχές. Εν µέρει δύναται να συµπίπτουν µε 
επαρχιακούς, αγροτικούς και δασικούς δρόµους ή µε παλιά µονοπάτια. Περνούν από 
βουνά, δάση, ποτάµια, φαράγγια, πηγές, λίµνες, σπήλαια, παραδοσιακούς οικισµούς, 
γεωλογικούς σχηµατισµούς, αρχαιολογικούς και ιστορικούς τόπους, αλλά και από 
καταλύµατα και συγκοινωνιακούς κόµβους και έχουν κατά τµήµατα διαφορετικό βαθµό 
δυσκολίας. Αποτελούν άξονες επικοινωνίας και χρησιµοποιούνται για πολυήµερες 
εκδροµές. Σε αυτά περιλαµβάνονται τα ευρωπαϊκά και τα εθνικά µονοπάτια.  
α) Από τα υφιστάµενα ευρωπαϊκά µονοπάτια στην Ελλάδα φτάνουν:  

        - Το Ευρωπαϊκό µονοπάτι Ε4, το οποίο  αρχίζει από τα Πυρηναία Όρη, διασχίζει 
την Ευρώπη, τις Βαλκανικές Χώρες, µπαίνει στην Ελλάδα από το βορά 
κατευθύνεται νότια και αφού περάσει από τα σπουδαιότερα ορεινά συγκροτήµατα, 
όπως της Κεντρικής Ελλάδας και της Πελοποννήσου, καταλήγει στο Γύθειο. Το ίδιο 
µονοπάτι συνεχίζει και στην Κρήτη και τη διασχίζει µε την ίδια λογική από τα δυτικά 
προς τα ανατολικά. 

        - Το Ευρωπαϊκό µονοπάτι Ε6, το οποίο διασχίζει τη βόρεια Ελλάδα από τα δυτικά 
προς τα ανατολικά της χώρας ακολουθώντας περίπου την Εγνατία Οδό.  

        β) Τα εθνικά µονοπάτια διαγράφουν διαδροµές αποκλειστικά εντός της χώρας οι 
οποίες συνδέονται τις περισσότερες φορές µε τα ευρωπαϊκά µονοπάτια Ε4 και Ε6.   

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 4 

2)  Μονοπάτια µικρών διαδροµών: Καλύπτουν διάφορες ανάγκες των ορεινών 
πληθυσµών αλλά και επισκεπτών της φύσης. Περνούν από διακεκριµένες περιοχές 
ορεινών όγκων ακολουθώντας συνήθως την πορεία «πρόποδες προς κορυφή», 
περνούν από ορεινά χωριά, ορειβατικά καταφύγια, αναρριχητικά πεδία, φαράγγια και 
άλλες αποµονωµένες διαδροµές. Επίσης προσεγγίζουν φυσικά ή πολιτιστικά 
αξιοθέατα.  

Β. Ανάλογα µε τη σηµαντικότητά τους, τα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια διακρίνονται 
σε:   

1) Πρωτεύοντα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια, που είναι τα µεγάλης 
σπουδαιότητας που συνδυάζουν όλους τους σκοπούς των ορειβατικών µονοπατιών. 
Απαντούν τόσο στις ανάγκες της δασικής αναψυχής όσο και στις ανάγκες πρόσβασης 
δυσπρόσιτων περιοχών. Επίσης χαρακτηρίζονται από το µεγάλο µήκος τους, το 
βαθµό δυσκολίας και τη συχνότητα χρήσης τους και εξυπηρετούν περισσότερες 
κοινωνικές οµάδες. Η µορφή των µονοπατιών αυτών είναι γραµµική, δηλαδή αρχίζουν 
από κάποια περιοχή (επαρχιακό ή δασικό δρόµο) και καταλήγουν σε άλλη περιοχή, σε 
συγκεκριµένο σηµείο του οδικού δικτύου.  

2) ∆ευτερεύοντα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια που είναι κατά κύριο λόγο 
παρακλάδια των πρωτευόντων ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών και έχουν 
µικρότερο µήκος από τα πρωτεύοντα. Η ύπαρξη τους οφείλεται στην ανάγκη 
πρόσβασης συγκεκριµένων αποµονωµένων σηµείων, ή έχουν πεζοπορικό, 
περιπατητικό ή εκπαιδευτικό χαρακτήρα. Μπορεί να έχουν µορφή: 
   α) αδιέξοδου (τυφλά), οπότε ο πεζοπόρος πρέπει να επιστρέψει από το ίδιο 

µονοπάτι στο σηµείο που  ξεκίνησε,  
   β) κυκλικό σχήµα, δηλαδή η κίνηση σε αυτά γίνεται µε τέτοιο τρόπο ώστε η αφετηρία 

συµπίπτει µε το τέρµα, χωρίς όµως να απαιτείται η χρήση του ίδιου µονοπατιού για 
την επιστροφή στο αρχικό σηµείο ή  

   γ) να είναι γραµµικά και να ενώνουν δυο πρωτεύοντα µονοπάτια. 

 
Άρθρο 4 

Είδη ορειβατικών µονοπατιών 

Τα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια ανάλογα µε το σκοπό που εξυπηρετούν και το 
χώρο που αναπτύσσονται, διακρίνονται σε διάφορα είδη: 

1) Μονοπάτια αναψυχής (Ε): Αυτά απευθύνονται σε πεζοπόρους και φυσιολάτρες που 
επιθυµούν κυρίως να εξερευνήσουν µία περιοχή και να απολαύσουν τη φύση. 

2) Εκπαιδευτικά – θεµατικά µονοπάτια (L): Απευθύνονται σε επισκέπτες που 
επιθυµούν να γνωρίσουν και να  ενηµερωθούν για το φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον 
µιας περιοχής.  

   Μπορεί να ενσωµατώνουν στη διαδροµή τους ιδιαίτερα φυσικά και πολιτιστικά στοιχεία 
όπως τοπία, ρέµατα, αρχαιολογικούς χώρους, παλιά πέτρινα γεφύρια, µοναστήρια, 
εκκλησίες κ.λπ. Μπορεί επίσης να είναι µονοπάτια που συνδέονται µε ιδιαίτερες 
παραδοσιακές παραγωγικές διαδικασίες (π.χ. µονοπάτια κρασιού, µονοπάτια καπνού, 
τα µονοπάτια της ελιάς κλπ). Σε κάποιες περιπτώσεις ο προορισµός είναι ένα 
πολιτιστικό δρώµενο (π.χ. πανηγύρι, φεστιβάλ κλπ) και σε κάποιες άλλες πολιτιστικό 
χαρακτηριστικό αποτελεί το ίδιο το µονοπάτι (ιστορικό µονοπάτι, καλντερίµι κλπ). Σε 
αυτή την κατηγορία ανήκουν και τα εκπαιδευτικά µονοπάτια που προορίζονται για τη 
µελέτη της φύσης (φυτά, δέντρα, κύκλος νερού, ερπετά, έντοµα, πουλιά, αλληλεξάρτηση 
ειδών, διατροφική αλυσίδα, γεωλογικοί σχηµατισµοί, γεωµορφολογία, κλπ). 

3) Ποδηλατικά µονοπάτια (Β): Είναι µονοπάτια που έχουν τα χαρακτηριστικά των 
µονοπατιών αναψυχής µε τη διαφορά ότι έχουν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά που τα κάνουν 
κατάλληλα και ελκυστικά για ποδηλασία. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι να µην 
διασχίζουν προστατευόµενες περιοχές στις περιπτώσεις που δεν προβλέπονται στα 
Σχέδια ∆ιαχείρισης (Σ.∆.) και να µην υπάρχουν στη διαδροµή αυτών των µονοπατιών 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 5 

σκαλοπάτια ή βαθµίδες. Απευθύνονται ανάλογα µε το βαθµό δυσκολίας σε ποδηλάτες ή 
επισκέπτες που επιθυµούν να εξερευνήσουν µια περιοχή µε το ποδήλατο.  

4) Μονοπάτια προσβάσιµα σε ΑµεΑ (Α): Τα µονοπάτια που είναι προσβάσιµα σε ΑµεΑ 
µπορεί να ανήκουν σε µια από τις παραπάνω κατηγορίες, µπορεί όµως να είναι και 
ειδικά µονοπάτια κατασκευασµένα για την εξυπηρέτηση αυτής της ιδιαίτερης κατηγορίας 
χρηστών ή/και για θεραπευτικούς σκοπούς. Στα µονοπάτια ή τµήµατα µονοπατιών που 
χρησιµοποιούνται είτε αποκλειστικά ή/και από εµποδιζόµενα άτοµα, πρέπει να ισχύουν 
ειδικές προδιαγραφές κατασκευής όπως περιγράφονται στην παρ.13 του Παραρτήµατος 
ΙΙΙ, καθώς και να σηµαίνονται στις πινακίδες πληροφόρησης στην αρχή του µονοπατιού 
ως προς την προσβασιµότητά τους. 

5) Μονοπάτια διαβίωσης: Αφορούν σε µονοπάτια που έχουν δηµιουργηθεί για τις 
καθηµερινές ασχολίες των κατοίκων της υπαίθρου. Ο προορισµός τους είναι 
καλλιεργούµενα κτήµατα, νερόµυλοι, βοσκότοποι, στάνες, δάση για υλοτοµία, κλπ. και 
δεν απαιτείται να φέρουν σήµανση. 

Επισηµαίνεται ότι, µια επιπλέον κατηγορία αποτελούν τα ειδικά “Τεχνικά µονοπάτια” 
γνωστά και µε την ονοµασία “via feratta” τα οποία διασχίζουν απόκρηµνες πλαγιές ή 
ορθοπλαγιές βράχου, στα οποία η κίνηση και η ασφάλεια του χρήστη επιτυγχάνεται µε την 
χρήση και τεχνητών µέσων (µεταλλικά πατήµατα και πιασίµατα και συρµατόσχοινα 
ασφάλισης) και η ασφάλεια απαιτεί χρήση εξοπλισµού ασφάλισης από τον κάθε χρήστη. 
Τα µονοπάτια αυτά χρησιµοποιούνται µόνο από εκπαιδευµένους ορειβάτες, ή µε συνοδεία 
Οδηγού Βουνού και για την χάραξη και συντήρησή τους απαιτούνται ιδιαίτερες 
κατασκευαστικές προδιαγραφές και δεν αποτελούν αντικείµενο της παρούσας ΥΑ.  

 
Άρθρο 5 

Γεωµορφολογικά χαρακτηριστικά ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών 

Τα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια γενικά έχουν διαφορετικό βαθµό δυσκολίας, ο 
οποίος προσδιορίζεται µε τους παρακάτω όρους: εύκολη, µέτρια, δύσκολη και πολύ 
δύσκολη πορεία, η οποία στη σήµανση αναγράφεται µε τους όρους easy – medium – 
hard – very hard και υπογραµµίζεται η εκάστοτε περίπτωση. Η υψοµετρική διαφορά τους 
υπολογίζεται από το χαµηλότερο έως το υψηλότερο σηµείο και το µήκος τους υπολογίζεται 
οριζοντιογραφικά επί χαρτών ή µετρώντας την κεκλιµένη απόσταση από την αρχή (σηµείο 
Α) µέχρι το τέλος (σηµείο Τ). Το πλάτος τους κυµαίνεται ανάλογα µε την αναµενόµενη 
ένταση χρήσης και το υψόµετρο στο οποίο βρίσκονται καθώς και την κλίση τους.  

Κατηγορίες πορείας µε αντίστοιχο βαθµό δυσκολίας:  

1. ΕΥΚΟΛΗ - EASY: Αφορά σε µονοπάτια εύκολης διέλευσης, µε επαρκές πλάτος και 
οµαλή κλίση. Κατάλληλα για όλες τις ηλικίες και φυσικές καταστάσεις. 

2. ΜΕΤΡΙΑ - MEDIUM: Αφορά σε µονοπάτια µετρίου βαθµού δυσκολίας διέλευσης, 
κατάλληλα για ενηλίκους, µε µέτρια έως καλή φυσική κατάσταση. Οι απότοµες αλλαγές 
στην κλίση είναι λίγες (ανηφόρα / κατηφόρα), και µικρό µήκος της πορείας γίνεται σε 
στενό ή τραχύ έδαφος. 

3. ∆ΥΣΚΟΛΗ - HARD: Αφορά σε µονοπάτια µε υψηλό βαθµό δυσκολίας διέλευσης. Η 
διαδροµή γίνεται σε δύσκολο έδαφος (τραχύ ή / και ολισθηρό ή / και στενό ή / και 
απόκρηµνο έδαφος) και µε απότοµες αλλαγές στην κλίση (ανηφόρα / κατηφόρα). 
Κατάλληλο για ενήλικες µε καλή έως πολύ καλή φυσική κατάσταση. 

4. ΠΟΛΥ ∆ΥΣΚΟΛΗ – VERY HARD: Αφορά σε µονοπάτια που φέρουν όλα τα 
χαρακτηριστικά της προηγούµενης κατηγορίας, στα οποία όµως, ο πεζοπόρος πρέπει 
να χρησιµοποιήσει και τα χέρια του για να συνεχίσει την πορεία του. Κατάλληλα για 
ενήλικες µε πολύ καλή έως άριστη φυσική κατάσταση. 

 
Άρθρο 6 

Χώροι ανάπαυσης 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 6 

Η διαµόρφωση χώρων ανάπαυσης µπορεί να γίνεται σε φυσικά διάκενα ή τεχνητές 
διαπλατύνσεις που µπορούν να βρίσκονται στην αρχή ή/και στο τέλος της διαδροµής, ή 
κοντά στα πρωτεύοντα µονοπάτια ή να προσεγγίζονται µε δευτερεύοντα µονοπάτια και 
την κατάλληλη σήµανση. Εφόσον τα µονοπάτια που οδηγούν στους χώρους αυτούς είναι 
προσβάσιµα στα άτοµα µε αναπηρία, τότε και οι χώροι ανάπαυσης θα διαµορφώνονται 
βάσει του Παραρτήµατος ΙΙ ώστε να ικανοποιούν τις ανάγκες των ατόµων αυτών. Εκεί 
επιτρέπεται να γίνονται µικροϊσοπεδώσεις, να καθαρίζεται η βλάστηση, να τοποθετούνται 
προκατασκευασµένοι ξύλινοι τραπεζόπαγκοι ή παγκάκια, ή να κατασκευάζονται τέτοια 
από φυσικά υλικά (κείµενοι κορµοί δένδρων, πέτρες κ.λπ.) Οι επεµβάσεις αυτές 
δικαιολογούνται στα πλαίσια της διαµόρφωσης και λειτουργίας του µονοπατιού και 
θεωρούνται στοιχείο του, δυνάµενες να αποτελέσουν και µέρος δραστηριότητας δασικής 
αναψυχής στο δασικό χώρο. Η επιλογή των χώρων ανάπαυσης µπορεί να συνδυάζεται µε 
την παρουσία νερού (φυσικές πηγές), ή να κατασκευάζεται υδροµάστευση, µεταφορά 
νερού από κοντινές αποστάσεις και βρύση. Παρόµοιος συνδυασµός µπορεί να γίνεται µε 
θέσεις θέας ή άλλα σηµεία ειδικού ενδιαφέροντος (Εικόνες 2 και 22, Παράρτηµα ΙΙ). Ο 
σχεδιασµός του κάθε είδους εξοπλισµού θα πρέπει να είναι τέτοιος ώστε οι διαστάσεις και 
η λειτουργία του να µπορούν να προσαρµόζονται στις κατά τόπους και κατά θέση 
χαρακτηριστικά και απαιτήσεις. Τα υλικά κατασκευής πρέπει να είναι φυσικά και να 
προσαρµόζονται στο τοπίο και στις τοπικές παραδοσιακές τεχνικές. Τα κριτήρια επιλογής 
τους είναι: η ποιοτική και αισθητική τους αξία, η ασφάλεια που παρέχουν, η αντοχή τους 
στις καιρικές συνθήκες και στο χρόνο, η δυνατότητα εύκολης µεταφοράς, τοποθέτησης και 
συντήρησης, και γενικότερα η οικονοµική και κατασκευαστική καταλληλότητά τους. Όσον 
αφορά τα απορρίµµατα για τους χώρους ανάπαυσης, ισχύουν όσα περιγράφονται στην 
παρ.12 του Παραρτήµατος III της παρούσας.  

 
Άρθρο 7 

Σήµανση µονοπατιών 

Η σήµανση των ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών αποτελεί αναπόσπαστο κοµµάτι 
της κατασκευής και λειτουργίας τους. Πρέπει να είναι επαρκής, κατατοπιστική, αµφίδροµη 
µε την αναγκαία πυκνότητα. Επίσης πρέπει να παρέχει όλες τις απαραίτητες για το 
ορειβατικό µονοπάτι πληροφορίες στον επισκέπτη τόσο στην ελληνική όσο και στην 
αγγλική γλώσσα (δύναται η χρήση και τρίτης γλώσσας εφόσον αυτό κρίνεται απαραίτητο). 
Στα µονοπάτια στα οποία προβλέπεται πεζοπορία από άτοµα µε προβλήµατα όρασης, η 
σήµανση θα πρέπει να έχει µορφή κατάλληλη γι’ αυτά. Η σήµανση των µονοπατιών 
πρέπει να εξυπηρετεί τους πιο κάτω σκοπούς:  
- Τον προσανατολισµό του περιπατητή (πινακίδες κατεύθυνσης και θέσης) δηµιουργώντας 
έτσι το απαραίτητο αίσθηµα ασφάλειας στον επισκέπτη, επιτρέποντάς του να 
προγραµµατίζει την πορεία του. 

-  Πληροφόρηση και εκπαίδευση για την παροχή ενηµέρωσης του περιπατητή. 
-  Πληροφορίες για βασικούς κανόνες συµπεριφοράς. 
-  Προειδοποίηση για πιθανούς κινδύνους (γκρεµοί, διασταυρώσεις ποταµών κτλ). 
- Μορφή κατάλληλη για άτοµα µε προβλήµατα όρασης, εφόσον προβλέπεται πεζοπορία 
από άτοµα µε τέτοια προβλήµατα.  

 
Κατά τη σήµανση των µονοπατιών πρέπει να χρησιµοποιούνται τα γεωµετρικά σχήµατα 
και χρώµατα των Άρθρων 9 και 10 της παρούσης. Η κωδικοποίηση µε βάση του νοµούς 
της χώρας παρουσιάζεται στο Παράρτηµα IV της παρούσης. Όπου είναι εφικτό, συνίσταται 
η χρήση πινακίδων µε εικόνες και σήµατα, προκειµένου να αποφεύγεται η κατασκευή 
µεγάλων πινακίδων που θα αναγράφουν την πληροφορία µε πολλούς χαρακτήρες (βλ. 
Εικόνα 25, 26, Παράρτηµα ΙΙ). Οι πινακίδες τοποθετούνται σε χώρο του µονοπατιού ή 
όπου απαιτείται και εκτός αυτού, σηµειακά, για την εξυπηρέτηση της λειτουργίας του. 
Τοποθετούνται σε εµφανή σηµεία και σε τέτοιο ύψος ώστε να διακρίνονται από απόσταση. 
Η απόσταση που πρέπει να τοποθετούνται οι πινακίδες εξαρτάται από το ανάγλυφο και τη 
βλάστηση.  
 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 7 

Άρθρο 8 
Τρόποι σήµανσης 

Οι πινακίδες οφείλουν να έχουν απλό σχήµα, να είναι ευδιάκριτες, να έχουν τη µέγιστη 
δυνατή διάρκεια ζωής ώστε να εµφανίζουν την ελάχιστη δυνατή φθορά από τις καιρικές 
συνθήκες, να είναι όσο µικρότερες γίνεται µε τη µέγιστη δυνατότητα εντοπισµού, να 
εντοπίζονται σε περίπτωση αναγκαίας νυχτερινής πορείας ή και έντονων καιρικών 
συνθηκών όπως οµίχλη, πολύ δυνατή βροχή κλπ (ανακλαστικά χρώµατα), να έχουν µικρό 
κόστος κατασκευής, να είναι ελαφριές ώστε να µεταφέρονται εύκολα για τη σήµανση και 
να είναι φτιαγµένες από τοπικά υλικά, φιλικά προς το περιβάλλον και τις ιδιαίτερες 
παραδοσιακές τεχνικές. Πρέπει να τοποθετούνται κάθετα ως προς τον άξονα πορείας του 
µονοπατιού και να εξυπηρετούν και τις δύο κατευθύνσεις. Μία ενδεικτική απόσταση των 
πινακίδων µεταξύ τους είναι τα 70m, αλλά βεβαίως η µεγαλύτερη ή µικρότερη απόσταση 
κρίνεται στο πεδίο ανάλογα µε την πορεία της διαδροµής, την πυκνότητα της βλάστησης, 
τη διασταύρωση περισσότερων µονοπατιών κ.α. 
Τρόποι σήµανσης των ορειβατικών µονοπατιών:  
α)  χρήση χρωµάτων 
β) τοποθέτηση πινακίδων µε στερέωση σε µεταλλικές σωλήνες, σε καρφωτούς 
µεταλλικούς σωλήνες περίφραξης (διατοµής Γ), σε πέτρινες κατασκευές ή σε 
κατασκευές από κορµούς δέντρων.  

 
Άρθρο 9 

Είδη πινακίδων σήµανσης 

∆ιακρίνονται τα παρακάτω είδη πινακίδων σήµανσης ορειβατικών µονοπατιών:  
α) πινακίδες υποδοχής, 
β) πινακίδες κατεύθυνσης  
γ) πινακίδες θέσης και 
δ) πινακίδες επισήµανσης 
ε) πινακίδες ενηµέρωσης 
στ) πινακίδες µε ετικέτα πιστοποίησης 
 
Συγκεκριµένα, για τις παραπάνω πινακίδες πρέπει να ισχύουν τα κάτωθι: 

α) Οι πινακίδες υποδοχής πρέπει να έχουν διαστάσεις έως 1x 2m ή 2m2, ανάλογα µε τις 
πληροφορίες που παρέχουν (π.χ. αποτύπωµα µονοπατιού σε χάρτη) και δύναται να 
είναι έως 2 (δυο) σε αριθµό σε ειδικές περιπτώσεις εφόσον απαιτείται. Σε αυτές 
συγκαταλέγονται συντεταγµένες, υψοµετρική µεταφορά (τοµή µε κλίσεις), υψόµετρα, 
επισηµάνσεις για το χρόνο της πορείας, τον βαθµό δυσκολίας, τα σηµεία στάσης, τα 
σηµεία ιδιαίτερου ενδιαφέροντος, τους βασικούς κανόνες συµπεριφοράς, την ιδία ευθύνη 
του επισκέπτη. Στις πινακίδες αυτές επισηµαίνονται επίσης: αυξηµένος 
κίνδυνος/απαγόρευση κυκλοφορίας λόγω π.χ. υψηλής πιθανότητας πυρκαγιάς, 
παρουσία άγριων ζώων και ποιµενικών σκύλων. Τοποθετούνται στην αφετηρία και στο 
τέλος κάθε διαδροµής (µονοπατιού) προκειµένου να παρέχουν τις απαραίτητες 
πληροφορίες για το µήκος ή τη διάρκεια πορείας, το υψόµετρο, το βαθµό δυσκολίας, τα 
σηµεία αφετηρίας (Α) και τέλους (Τ) του µονοπατιού (τοποθεσίες), τις θέσεις στάθµευσης 
(αριθµός και αποστάσεις). (Εικόνα 1 Παραρτήµατος ΙΙ).  

β) Οι πινακίδες κατεύθυνσης ορειβατικών - πεζοπορικών µονοπατιών πρέπει να είναι 
επαρκείς και αµφίδροµες και τοποθετούνται σε εµφανή σηµεία, κάθετα ως προς τον 
άξονα πορείας του µονοπατιού ανεξάρτητα από την κατεύθυνση που έχει ο 
περιπατητής, σε τέτοιο ύψος, ώστε να διακρίνονται από απόσταση. Συνήθως επιλέγεται 
το ύψος των 1,30 – 1,50m από το έδαφος χωρίς αυτό να είναι απόλυτα δεσµευτικό, 
δεδοµένου ότι σε µεγάλες κλίσεις θα πρέπει η σήµανση να βρίσκεται στην ευθεία των 
µατιών, για να γίνεται εύκολα αντιληπτή. Επίσης, τοποθετούνται ανάλογα µε το 
ανάγλυφο και τη βλάστηση και σε κάθε σηµείο αλλαγής πορείας (στροφές, διακλαδώσεις 
και διασταυρώσεις). Όταν το µονοπάτι διασχίζει πυκνό δάσος, οι πινακίδες πρέπει να 
τοποθετούνται σε κοντινές αποστάσεις, ακόµη και ανά 20 - 50m, ώστε να προσφέρεται η 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 8 

βεβαιότητα στον περιπατητή ότι δεν θα χαθεί, ενώ σε ανοιχτά πεδία οι αποστάσεις 
µπορούν να φτάνουν τα 200 - 300m. Στο άρθρο 11 της παρούσης περιγράφονται οι 
διαστάσεις και τα χρώµατα των πινακίδων κατεύθυνσης. Όταν το ορειβατικό – 
πεζοπορικό µονοπάτι αλλάζει κατεύθυνση, αυτό σηµαίνεται µε βέλος στην ίδια 
απόχρωση του µονοπατιού.  

γ) Οι πινακίδες θέσης κατατοπίζουν τον επισκέπτη για το πού βρίσκεται. Τοποθετούνται 
σε χώρους στάθµευσης ή σε σηµεία από όπου αλλάζουν σηµαντικά τα χαρακτηριστικά 
της διαδροµής που ακολουθεί, προειδοποιώντας τον επισκέπτη (αλλαγή βαθµού 
δυσκολίας, υψοµέτρου, βλάστησης κ.α). Οι διαστάσεις τους να µην ξεπερνούν τις 
διαστάσεις των 0,50 x 0, 70m ή  0,40m2. 

δ) Οι πινακίδες επισήµανσης ακολουθούν τους κανόνες της προηγούµενης 
παραγράφου. Επιπλέον πρέπει να φέρουν έντονο χρώµα (µαύρα γράµµατα σε λευκό 
φόντο µε έντονο κόκκινο ή πορτοκαλί πλαίσιο πάχους περίπου 3cm ή σε πορτοκαλί 
φόντο), προκειµένου να γίνονται άµεσα αντιληπτές. Ενηµερώνουν εγκαίρως για 
πιθανούς κινδύνους στα σηµεία προσπέλασης όπως επικίνδυνη διαδροµή λόγω 
πιθανής κατολίσθησης ή απότοµες κλίσεις, κίνδυνος πτώσης βράχων, κ.α. 
Τοποθετούνται ακόµη και σε έκτακτα περιστατικά στην αρχή και τέλος κάθε διαδροµής 
(π.χ. µια καταστροφή του καταστρώµατος από έντονες καιρικές συνθήκες κ.λπ.). Επίσης 
υπενθυµίζουν όπου χρειάζεται τους κανόνες καλής συµπεριφοράς του επισκέπτη κ.α. 
Τέλος, επισηµαίνουν τα µονοπάτια Ιδίας Ευθύνης (επιπλέον από την πινακίδα 
υποδοχής). Οι διαστάσεις τους να µην ξεπερνούν τις διαστάσεις των 0,50 x 0, 70m ή  
0,40m2 ή να είναι τριγωνικές (ισόπλευρο όρθιο τρίγωνο, µε διάσταση πλευράς 30cm) 

ε) Οι πινακίδες ενηµέρωσης δίνουν στον επισκέπτη πληροφορίες για επιλεγµένα 
στοιχεία του οικοσυστήµατος/περιβάλλοντος όπως π.χ. φυτά (όνοµα ή και φωτογραφία), 
πετρώµατα, οικολογία, ιστορικά και πολιτιστικά στοιχεία. Τοποθετούνται κατά µήκος της 
διαδροµής και σε συσχετισµό µε τα σηµεία ή αντικείµενα ενδιαφέροντος. Οι διαστάσεις 
τους να µην ξεπερνούν τις διαστάσεις των 0,50 x 0,70m ή  0,40m2. 

στ) Η ετικέτα πιστοποίησης θα τοποθετείται σε πινακίδα 0,15 x 0,30m. Η πινακίδα θα 
χωρίζεται σε δύο τµήµατα. Το αριστερό τµήµα θα φέρει το λογότυπο του ΥΠΕΝ σε 
χρώµα πράσινο – καφέ. Το δεξί τµήµα, το οποίο θα είναι αφαιρετό, θα αναγράφει την 
ηµεροµηνία παραλαβής του µονοπατιού, την ηµεροµηνία τελευταίας συντήρησής του, 
την ηµεροµηνία επόµενης προγραµµατισµένης συντήρησής του, καθώς και τον 
υπεύθυνο συντήρησης κατά περίπτωση. Κάθε φορά που πραγµατοποιούνται εργασίες 
συντήρησης, ο υπεύθυνος αναλαµβάνει την υποχρέωση επικαιροποίησης των 
παραπάνω στοιχείων, στην πινακίδα της ετικέτας πιστοποίησης, αλλάζοντας το 
αφαιρετό τµήµα της. 

 
Άρθρο 10 

Σύµβολα και χρώµατα σήµανσης µονοπατιών 

Για τον καθορισµό του είδους του µονοπατιού χρησιµοποιείται το σχήµα και το χρώµα. Οι 
πινακίδες σήµανσης συνήθως είναι µεταλλικές (κατά προτίµηση από αλουµίνιο) και 
τοποθετούνται σε σωλήνες, σε καρφωτούς µεταλλικούς σωλήνες περίφραξης (διατοµής Γ) 
ή πέτρινες βάσεις ή τα σήµατα χρωµατίζονται σε πέτρες, βράχους ή κορµούς δέντρων. Η 
γραφή τους πρέπει να είναι καλαίσθητη και η κατασκευή τους στέρεα και σε αρµονία µε το 
γύρω φυσικό περιβάλλον, για να µην προξενείται οπτική ρύπανση και περιβαλλοντική 
προσβολή του φυσικού χώρου. Οι διαστάσεις και τα χρώµατα που χρησιµοποιούνται για 
αυτές χαρακτηρίζουν το είδος του µονοπατιού. 

Α. Σήµανση µονοπατιών µεγάλων διαδροµών: 

1. Το Ευρωπαϊκό µονοπάτι Ε4 που φτάνει στην Ελλάδα χαρακτηρίζεται µε κίτρινο ρόµβο 
και µαύρο πλαίσιο µε διαστάσεις πλευρών 10cm, επάνω σε λευκή τετράγωνη µεταλλική 
βάση. Στο κέντρο του ρόµβου µε µαύρα γράµµατα αναγράφεται ο αριθµός του µονοπατιού 
(Εικόνες 3-6, 26, Παράρτηµα ΙΙ). 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 9 

2. Για τη σήµανση των εθνικών µονοπατιών µεγάλων διαδροµών χρησιµοποιείται ο 
κόκκινος ρόµβος και µαύρο πλαίσιο µε διαστάσεις πλευρών 10cm, επάνω σε λευκή 
τετράγωνη βάση. Στο κέντρο του ρόµβου µε λευκά γράµµατα αναγράφεται ο αριθµός του 
µονοπατιού (Εικόνα 26, Παράρτηµα ΙΙ). 

3. Για την αρίθµηση νέων εθνικών ορειβατικών µονοπατιών στην Ελλάδα υπεύθυνη 
υπηρεσία ορίζεται η Γεν. ∆/νση Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών & Α.Π. του ΥΠΕΝ.  

4. Για τη σήµανση τοπικών µονοπατιών που σχηµατίζουν δίκτυο διαδροµών 
ακολουθούνται οι οδηγίες της παρ. Β4 του παρόντος άρθρου.  

Β. Σήµανση µονοπατιών µικρών διαδροµών: 

Για τη σήµανση των µονοπατιών µικρών διαδροµών δύναται να χρησιµοποιείται το 
τετράγωνο ή το παραλληλόγραµµο σχήµα πινακίδας, µε διαστάσεις του τετραγώνου 10cm 
ή το πολύ 15cm ανά πλευρά, ενώ του παραλληλόγραµµου πλευρών 10 x 5cm. Τα 
χρώµατα που χρησιµοποιούνται είναι κόκκινο, κίτρινο, πορτοκαλί, γαλάζιο και ανοιχτό 
πράσινο. Το λευκό χρώµα χρησιµοποιείται για το ποδηλατικά µονοπάτια µε σύµβολο ένα 
ποδήλατο ή έναν τροχό και για τα µονοπάτια για ΑµεΑ, µε το σύµβολο «Α». Τα σύµβολα 
και οι αριθµοί (όταν απαιτούνται) αναγράφονται στο κέντρο της πινακίδας µε µαύρο χρώµα 
(βλ. Εικόνα 26, Παράρτηµα ΙΙ). 

1. Στα υφιστάµενα σηµατοδοτηµένα µονοπάτια διατηρείται η σήµανση που έχει 
χρησιµοποιηθεί σύµφωνα µε τις προηγούµενες οδηγίες του Υπουργείου. 

2. Τα υφιστάµενα µονοπάτια που δεν φέρουν σηµατοδότηση ή στα οποία η 
σηµατοδότηση πρέπει να αντικατασταθεί λόγω φθοράς, θα πρέπει να σηµατοδοτηθούν µε 
βάση τα καθοριζόµενα στην παρούσα απόφαση, λαµβάνοντας υπόψη τις ήδη υπάρχουσες 
σηµατοδοτήσεις ορειβατικών µονοπατιών της ευρύτερης περιοχής.  

3. Σε περίπτωση που σε µια περιοχή δεν επαρκεί µόνο η χρήση χρωµάτων, δύναται στην 
πινακίδα να αναγράφεται και ο αριθµός του µονοπατιού. 

4.  Επιπρόσθετα, δύναται η χρήση – δηµιουργία µικρού «λογότυπου σήµατος», το οποίο 
χαρακτηρίζει τοπικό µονοπάτι ή δίκτυο µονοπατιών.  Η οδηγία αυτή αφορά στην 
περίπτωση Α4 του παρόντος άρθρου. 

 

Άρθρο 11 
Χωροθέτηση και χάραξη ορειβατικών - πεζοπορικών  µονοπατιών 

1. Για τη διατήρηση, συντήρηση και αξιοποίηση παλιών ή υφιστάµενων µονοπατιών, 
καθώς και για τη χάραξη και κατασκευή νέων µονοπατιών πρέπει να αξιοποιούνται οι 
τοπικές γνώσεις και οι παραδοσιακές τεχνικές χωρίς όµως να αποκλείεται και η χρήση 
σύγχρονων τεχνικών και µέσων στην περίπτωση που αυτό απαιτείται για την ασφάλεια 
των περιπατητών. Απώτερος στόχος για την ύπαρξη των µονοπατιών πρέπει να είναι η 
αναβάθµιση της ποιότητας ζωής, η βιώσιµη ανάπτυξη των κοινοτήτων και του 
περιβάλλοντος της κάθε περιοχής, η διαφύλαξη της φυσικής και πολιτιστικής κληρονοµιάς, 
καθώς και η διασφάλιση της ασφαλούς χρήσης τους από όλους, συµπεριλαµβανοµένων 
κατά περίπτωση και των ατόµων µε αναπηρία. Οι προϋποθέσεις, οι κανόνες και οι 
κατασκευαστικές λεπτοµέρειες για τη δηµιουργία των µονοπατιών παρουσιάζονται 
αναλυτικά στο Παράρτηµα ΙΙΙ της παρούσης Υ.Α.  

Σε κάθε περίπτωση προηγείται η αξιοποίηση των υπαρχόντων µονοπατιών, των 
διαπιστωµένων τάσεων του κοινού να πορεύεται στο χώρο (π.χ. παρακάµψεις) και 
αποφεύγονται οι πολλές χαράξεις. 

2. Η συντήρηση και αξιοποίηση υφιστάµενου µονοπατιού ή/και η χωροθέτηση ενός νέου 
µονοπατιού πρέπει να εντάσσεται στον ευρύτερο σχεδιασµό διαχείρισης του χώρου (π.χ. 
∆ιαχειριστικό Σχέδιο ∆άσους, Ειδική Μελέτη για το συνολικό δίκτυο δασόδροµων και 
µονοπατιών µιας ευρύτερης περιοχής, Σχέδιο Αντιπυρικής Προστασίας, Σχέδιο 
∆ιαχείρισης Προστατευόµενης Περιοχής) ή τουλάχιστον να λαµβάνει υπόψη στοιχεία από 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 10 

τα παραπάνω, όπου υπάρχουν, και να µην είναι αποσπασµατική, εντασσόµενη στα 
πλαίσια του πολυλειτουργικού ρόλου των δασικών οικοσυστηµάτων και της ολιστικής 
διαχείρισής τους. 

3. Η επιλογή του χώρου και της διαδροµής πρέπει να γίνεται µε γνώµονα τα δύο 
παρακάτω ισάξια στοιχεία:  

α) Το είδος του µονοπατιού που πρόκειται να κατασκευαστεί, να αποσκοπεί στην επίτευξη 
-στον µέγιστο βαθµό- των σκοπών που εξυπηρετεί η κάθε διαδροµή. Προς τούτο 
λαµβάνονται υπόψη οι ανάγκες και επιθυµίες των επισκεπτών, οι δυνατότητες, τα 
πλεονεκτήµατα και οι περιορισµοί του χώρου. Είναι σηµαντικό να καθορίζεται εξαρχής ο 
ειδικός στόχος της διαδροµής και να αφιερώνεται ο απαραίτητος χρόνος για τον σωστό 
σχεδιασµό της προς µεγιστοποίηση του δηµοσίου συµφέροντος και οφέλους. 

β)  Περιβαλλοντικά κριτήρια, όπως: 
     i) την ελάχιστη όχληση ή διατάραξη των ειδών άγριας πανίδας, 
     ii) τις αλλαγές που θα επιφέρει στο έδαφος και στην οπτική εικόνα της περιοχής, 
     iii)τη σύνθεση της βλάστησης και τις ιδιαίτερες ανάγκες των ειδών, καθώς και τις 

επιπτώσεις που µπορεί να επέλθουν σε αυτή και το φυσικό περιβάλλον γενικότερα, 
     iv) την ύπαρξη επιστηµονικού ενδιαφέροντος για διαδροµές εκπαιδευτικού σκοπού. 

4. α) Για την κατασκευή ή συντήρηση ενός ορειβατικού – πεζοπορικού µονοπατιού 
χρησιµοποιείται το διάγραµµα ύλης µελετών (Παράρτηµα Ι) στο σύνολο του. Όταν όµως τα 
προς κατασκευή ή συντήρηση ορειβατικά µονοπάτια αποτελούν µέρος ενός ευρύτερου 
έργου διαµόρφωσης χώρων και υπαίθριας αναψυχής, λαµβάνεται υπόψη το ανωτέρω 
διάγραµµα ύλης και στη µελέτη ενσωµατώνονται τα απαραίτητα κεφάλαια που αφορούν 
στα µονοπάτια χωρίς να γίνονται επαναλήψεις. 

     β) Στις περιπτώσεις απλής συντήρησης µονοπατιών, που αφορούν αποκλειστικά 
και µόνο σε εργασίες αποµάκρυνσης της βλάστησης και φερτών υλικών µε χειρωνακτικά 
µέσα, δεν απαιτείται µελέτη, αλλά µικρή έκθεση και έγγραφη γνωστοποίηση της αρµόδιας 
∆ασικής Υπηρεσίας από τον εκάστοτε δικαιούχο συντήρησης (όπως ορίζεται στο Άρθρο 
13, παρ.1) τουλάχιστον 5 εργάσιµων ηµερών νωρίτερα. Σε κάθε περίπτωση, η αρµόδια 
∆ασική Υπηρεσία δύναται να µην εγκρίνει τις παραπάνω εργασίες µε σχετική αιτιολόγηση 
και ενηµερώνοντας τον δικαιούχο συντήρησης εγκαίρως. 

5. Ο µελετητής οφείλει να εντοπίζει τα επικίνδυνα ή ευαίσθητα σηµεία που πρέπει να 
αποφύγει, να προσδιορίζει την αρχή και το τέλος του µονοπατιού, τα ενδιάµεσα σηµεία µε 
χώρους ανάπαυσης ή τα σηµεία ενδιαφέροντος και να προτείνει την αντίστοιχη σήµανση 
και όσα προβλέπονται από το διάγραµµα ύλης του Παραρτήµατος Ι της παρούσης Υ.Α.  

 

Άρθρο 12 
Πιστοποίηση ορειβατικών / πεζοπορικών  µονοπατιών 

Τα υφιστάµενα σηµατοδοτηµένα µονοπάτια του άρθρου 10, παρ. Β1, τα υφιστάµενα 
µονοπάτια που συντηρούνται και αξιοποιούνται µετά την υπογραφή της παρούσης µε 
βάση τις νέες τεχνικές προδιαγραφές που περιγράφονται σε αυτήν, καθώς και τα νέα 
µονοπάτια που χαράσσονται και κατασκευάζονται σύµφωνα µε τις προδιαγραφές της 
παρούσης, θεωρούνται πιστοποιηµένα και σηµαίνονται µε ετικέτα πιστοποίησης (βλ. 
άρθρο 9 της παρούσης). 

 

Άρθρο 13 
∆ικαιούχοι κατασκευής και συντήρησης ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών 

1. ∆ικαιούχοι για την κατασκευή ή/και συντήρηση µονοπατιών: 

α) Τα ορειβατικά – πεζοπορικά µονοπάτια που διασχίζουν δάση, δασικές εκτάσεις και 
εκτάσεις των παρ. 5α και 5β του άρθρου 3 του Ν. 998/79 όπως ισχύει, αποτελούν 
δασοτεχνικά έργα του άρθρου 16 του Ν. 998/79 και δύναται να εκτελούνται από τη δασική 
υπηρεσία κατόπιν έγκρισης σχετικής µελέτης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 16 του 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 11 

Ν. 998/79 και των Π.∆. 437/81 και 146/88. H κατασκευή ή/και συντήρησή τους σε δάση, 
δασικές εκτάσεις και εκτάσεις των παρ. 5α και 5β του άρθρου 3 του ν. 998/79 όπως ισχύει, 
που ανήκουν κατά κυριότητα στο δηµόσιο, δύναται να πραγµατοποιείται και από τους 
δικαιούχους,  όπως  αυτοί ορίζονται στην επόµενη παρ. β. 

β)  Εκτός από τη δασική υπηρεσία, δικαιούχοι για την κατασκευή και συντήρηση 
ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών δύναται να είναι οι Οργανισµοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθµού, οι φορείς διαχείρισης προστατευοµένων 
περιοχών καθώς και τα σωµατεία ορειβατών, πεζοπόρων και αναρριχητών, 
φιλοπεριβαλλοντικοί, κυνηγετικοί και ποδηλατικοί σύλλογοι ή / και σωµατεία, η Ελληνική 
Οµοσπονδία Ορειβασίας - Αναρρίχησης (Ε.Ο.Ο.Α.), οι Κοινωνικές Συνεταιριστικές 
Επιχειρήσεις Συλλογικού και Παραγωγικού Σκοπού (ΚΟΙΝ.ΣΕΠ.) και η αρµόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Τουρισµού µετά από έγκριση δασικής µελέτης που ακολουθεί το 
διάγραµµα ύλης του Παραρτήµατος Ι της παρούσας.  

Οι Ο.Τ.Α. εκτελούν το έργο της  κατασκευής και συντήρησης των ορειβατικών µονοπατιών 
µε προγραµµατική σύµβαση κατά τα οριζόµενα στο αρθρ. 57 παρ. 13 του Ν. 2218/94 
(ΦΕΚ Α 90) όπως ισχύει, ενώ οι υπόλοιποι φορείς κατόπιν αιτήµατος τους προς την οικεία 
δασική αρχή και σχετικής έγκρισης επέµβασης µετά από έγκριση δασικής µελέτης που 
ακολουθεί το διάγραµµα ύλης του Παραρτήµατος Ι της παρούσας σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στην παρ. 2 άρθρου 56 Ν. 998/1979 ως ισχύει. 

Εξαίρεση αποτελούν τα έργα απλής συντήρησης, όπως περιγράφονται στο Άρθρο 11, 
παρ.4β της παρούσης. 

2. Ευθύνη συντήρησης των ορειβατικών µονοπατιών: 
Την ευθύνη για τη συντήρηση και την οροσήµανση των µονοπατιών έχουν, σύµφωνα µε 
το άρθρο 56 παρ. 3 του Ν. 998/79 όπως ισχύει, τα σωµατεία ορειβατών, πεζοπόρων, 
αναρριχητών, η Ελληνική Οµοσπονδία Ορειβασίας – Αναρρίχησης, οι Ο.Τ.Α και η αρµόδια 
υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισµού σε συνεργασία µε τις αρµόδιες δασικές υπηρεσίες, 
καθώς και οι ίδιες οι δασικές υπηρεσίες. 

α) Η ευθύνη της συντήρησης και οροσήµανσης κάθε νέου ορειβατικού – πεζοπορικού 
µονοπατιού καθώς και η µέριµνα για την καλή και ασφαλή κατάσταση αυτού πρέπει να 
προβλέπεται και να καθορίζεται πριν την κατασκευή του στη σχετική µελέτη χάραξης και 
κατασκευής του (όδευσης).  

β) Η συντήρηση και η οροσήµανση των υφιστάµενων ορειβατικών µονοπατιών δύναται να 
βαρύνει το δηµόσιο ή άλλο ενδιαφερόµενο φορέα (ΟΤΑ, Φορέας ∆ιαχείρισης 
Προστατευόµενης Περιοχής, Σωµατείο, κλπ), ανατίθεται µετά από υποβολή σχετικού 
αιτήµατος και έγκριση αυτού από την οικεία δασική υπηρεσία, της έκθεσης της Σ.Ε.Π.Ο.∆ 
και της αντίστοιχης εκτίµησης της οικονοµικής δαπάνης, όπως προβλέπεται στο άρθρο 16 
της παρούσης. 

γ) Ο εκάστοτε δικαιούχος συντήρησης και κατασκευής ορειβατικών – πεζοπορικών 
µονοπατιών υποχρεούται να συστήνει «Ταµείο Βιωσιµότητας» του δικτύου που εµπίπτει 
στην αρµοδιότητά του για το οποίο θα εκδίδεται σχετικό Α.Φ.Μ, στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

 

Άρθρο 14 
∆ιαδικασίες ανάθεσης έργου 

1. Η µελέτη χάραξης (όδευσης) των ορειβατικών µονοπατιών συντάσσεται είτε από τη 
∆ασική Υπηρεσία, είτε ανατίθεται από τους δικαιούχους του άρθρου 13 της παρούσης σε 
ιδιωτικά γραφεία εκπόνησης δασικών µελετών της κατηγορίας 24 του άρθρου µόνο Π.∆. 
541/1978, κατόπιν σύµφωνης γνώµης της δασικής υπηρεσίας.  

2.  Η µελέτη χωροθέτησης, χάραξης και κατασκευής νέου ορειβατικού – πεζοπορικού 
µονοπατιού εγκρίνεται µε απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης, µε την έγκριση επέµβασης, σύµφωνα µε τις διατάξεις που διέπουν την µελέτη 
και κατασκευή των δηµόσιων δασοτεχνικών έργων, ύστερα από θεώρηση αυτής από την 
οικεία δασική υπηρεσία, η οποία και ασκεί τον έλεγχο εφαρµογής και εκτέλεσης των 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 12 

εργασιών. Πριν από την έγκριση προηγείται θετική γνώµη της αρµόδιας υπηρεσίας του 
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, όπου αυτή απαιτείται, για λόγους προστασίας 
των αρχαιοτήτων ή κηρυγµένων µνηµείων. 

3. Για την κατασκευή νέων ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών δεν απαιτείται 
περιβαλλοντική αδειοδότηση. Επίσης δεν απαιτείται αντάλλαγµα χρήσης ή αναδάσωση ή 
δάσωση ίσης έκτασης σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 10 άρθρου 45 του Ν. 
998/1979 ως ισχύει. 

4. Σε περίπτωση επέµβασης στις ιδιωτικού χαρακτήρα εκτάσεις που προστατεύονται από 
τις διατάξεις του ανωτέρω νόµου, απαιτείται και η έγγραφη συναίνεση του ιδιοκτήτη. 

 
Άρθρο 15 

Συµβουλευτική Επιτροπή Πεζοπορικών - Ορειβατικών ∆ραστηριοτήτων 

1. Η ∆/νση ∆ασών κάθε Νοµού υποχρεούται κάθε 2 έτη να συστήνει -µη αµοιβόµενη- 
Συµβουλευτική Επιτροπή Ορειβατικών ∆ραστηριοτήτων (Σ.Ε.Π.Ο.∆.), που θα αποτελείται 
από: εκπρόσωπο την τοπικής δασικής υπηρεσίας, εκπρόσωπο του οικείου ΟΤΑ α’ και β’ 
βαθµού, εκπροσώπους ορειβατικών συλλόγων, σωµατείων, εν δυνάµει δικαιούχους κατά 
το Άρθρο 13 και ενδεχοµένως άλλων σχετικών φορέων της περιοχής (π.χ. εκπροσώπους 
ΑµεΑ).  

2. Η ανωτέρω Συµβουλευτική Επιτροπή (Σ.Ε.Π.Ο.∆.) θα είναι 5 µελής (µε αναπληρωτές 
των µελών) και τα ειδικότερα ζητήµατα που θα αφορούν στη σύνθεση και συγκρότησή της 
θα καθορίζονται µε την απόφαση της προηγούµενης παραγράφου. 

3. Έργο της  Συµβουλευτικής Επιτροπής Ορειβατικών ∆ραστηριοτήτων (Σ.Ε.Π.Ο.∆.) είναι: 

α) Η εξέταση των αναγκών συντήρησης για τα υφιστάµενα µονοπάτια. Αυτά τα στοιχεία 
δύναται να συλλέγονται κατόπιν αυτοψιών, επιβεβαιωµένων πληροφοριών χρηστών 
καθώς και προτάσεων ή αιτηµάτων χρηστών των µονοπατιών ή υπηρεσιών που 
σχετίζονται µε το περιβάλλον, τα οποία θα κατατίθενται στην αρµόδια ∆/νση ∆ασών 
του Νοµού, προκειµένου να εξετάζονται από τη Σ.Ε.Π.Ο.∆.  

β) Η εξέταση προτάσεων για ένταξη νέων µονοπατιών στο δίκτυο.  

γ) Η γνωµοδότηση επί των υποβληθέντων µελετών διάνοιξης ή συντήρησης 
µονοπατιών. 

δ) Η προεκτίµηση της οικονοµικής δαπάνης ανάλογα µε τις εργασίες συντήρησης ή 
κατασκευής. 

ε) Η προβολή των υφιστάµενων ορειβατικών µονοπατιών. 

Η Σ.Ε.Π.Ο.∆ οφείλει να παρέχει την αρωγή της για τα θέµατα αυτά προς την οικεία ∆/νση 
∆ασών του Νοµού. 

4. Ο ∆/ντης ∆ασών του Νοµού συγκαλεί καταρχήν τον Οκτώβριο κάθε έτους και 
επιπρόσθετα κάθε φορά που υποβάλλεται πρόταση / µελέτη από τη Σ.Ε.Π.Ο.∆) τη 
Συµβουλευτική Επιτροπή Ορειβατικών ∆ραστηριοτήτων (Σ.Ε.Π.Ο.∆) η οποία είναι 
υποχρεωµένη να καταρτίζει έκθεση για τις ανάγκες συντήρησης των ορειβατικών 
µονοπατιών στην περιοχή αρµοδιότητάς τους για το επόµενο έτος (ανάγκη συντήρηση των 
πινακίδων, κατασκευών, καθαρισµός της βλάστησης, των απορριµµάτων κ.λπ.), µε βάση 
τα στοιχεία και τις πληροφορίες που υπάρχουν διαθέσιµα/-ες στην οικεία δασική 
υπηρεσία.  

5. Η έκθεση της Σ.Ε.Π.Ο.∆ υποβάλλεται για έγκριση στη οικεία ∆/νση ∆ασών του Νοµού. 
Η ∆/νση ∆ασών κοινοποιεί την έκθεση στους φορείς που έχουν αναλάβει την ευθύνη 
συντήρησης  ορειβατικού – πεζοπορικού µονοπατιού οι οποίοι οφείλουν το επόµενο έτος, 
εντός εύλογου χρονικού διαστήµατος και αφού το επιτρέπουν οι καιρικές συνθήκες, να 
µεριµνούν  για τις καθοριζόµενες εργασίες συντήρησης, σύµφωνα µε την σχετική 
δέσµευση τους.  

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 13 

Η γνωµοδότηση της Σ.Ε.Π.Ο.∆ επί των υποβληθέντων µελετών διάνοιξης ή συντήρησης 
µονοπατιών πρέπει να δίνεται σε εύλογο χρονικό διάστηµα από την υποβολή της µελέτης 
στην ∆/νση ∆ασών του Νοµού και δεν µπορεί να ξεπερνά τον ένα µήνα, διαφορετικά η 
γνωµοδότησή της θα θεωρείται θετική. 

 
Άρθρο 16 

Καταγραφή µονοπατιών  

1. Η καταγραφή των ορειβατικών µονοπατιών στο σύνολό τους γίνεται:  

α) ψηφιακά σε χάρτη µε κατάλληλο ψηφιακό υπόβαθρο π.χ. της Γ.Υ.Σ., µε αρχεία µορφής 
gpx ή shp / shf / dwg / dxf ή άλλα ευρέως χρησιµοποιούµενα σε σχεδιαστικά ή/και ΓΣΠ 
προγράµµατα σύµφωνα µε το Παράρτηµα Ι και  

β) σε κατάλογο όπου θα διακρίνεται κατά περίπτωση η κατηγορία του µονοπατιού, το 
ίχνος του, ο αριθµός του, το είδος καθώς και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του. 

2. Η καταγραφή των εθνικών και ευρωπαϊκών µονοπατιών γίνεται από την Ε.Ο.Ο.Α σε 
συνεργασία µε τη Γεν. ∆/νση Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και Α.Π. του ΥΠΕΝ. Για 
την καταγραφή των υπολοίπων διαδροµών αρµόδιες είναι οι οικείες ∆/νσεις ∆ασών των 
Νοµών.  

Σε περίπτωση που η Ε.Ο.Ο.Α ή οι οικίες ∆/νσεις ∆ασών των Νοµών δηλώσουν ότι δεν 
µπορούν να ανταπεξέλθουν έγκαιρα στην καταγραφή των µονοπατιών τότε η εργασία 
αυτή µπορεί να ανατεθεί σε ιδιωτικά γραφεία εκπόνησης δασικών µελετών της κατηγορίας 
24 του άρθρου µόνο Π.∆. 541/1978. 

Η καταγραφή των τελευταίων σε κατάλογο γίνεται µε βάση τα παρακάτω: 

Ίχνος µονοπατιού ή σηµείο ενδιαφέροντος / Νοµός / Είδος / Αριθµός 

Πιο συγκεκριµένα:  
α) Ίχνος µονοπατιού και σηµείο ενδιαφέροντος. Για την αποτύπωση του ίχνους του 
µονοπατιού χρησιµοποιείται το γράµµα «Τ» (Τrack), ενώ  για την αποτύπωση των 
σηµείων ενδιαφέροντος ενός µονοπατιού, το γράµµα «W» (Waypoint). 

β) Νοµός. Το µονοπάτι χαρακτηρίζεται µε τους πρώτους 3 λατινικούς χαρακτήρες του 
Νοµού, στον οποίο βρίσκεται αυτό. Αν τα τρία γράµµατα Νοµού συµπίπτουν µε άλλον 
Νοµό, χρησιµοποιείται και το τέταρτο. Αν περνάει από περισσότερους νοµούς, 
αναγράφονται τα γράµµατα αυτού, από τον οποίο περνάει το µεγαλύτερο µέρος του 
µονοπατιού. Οι κωδικοί των Νοµών περιέχονται στο Παράρτηµα ΙV. 

γ) Είδος. Το είδος των µονοπατιών µικρών διαδροµών συµβολίζεται στους καταλόγους 
καταχώρησης: για τα µονοπάτια αναψυχής µε Ε, για τα εκπαιδευτικά – θεµατικά 
µονοπάτια µε L, για τα ποδηλατικά µονοπάτια µε S, και για τα µονοπάτια κατάλληλα για 
ΑµεΑ µε Α.  

δ) Αριθµός. Ο αριθµός του µονοπατιού επιλέγεται από την αρµόδια ∆ασική Υπηρεσία 
(∆/νση ∆ασών Νοµού)  

Παραδείγµατα:  

Συµβολισµός στον κατάλογο  

Εντέκατο ορειβατικό µονοπάτι στο Ν. Τρικάλων, εκπαιδευτικού ενδιαφέροντος  
φέρει Κωδικό: Τ- TRIK 11 L 

Πέµπτο ορειβατικό µονοπάτι του οποίου το µεγαλύτερο µέρος βρίσκεται στο Ν. 
Αρκαδίας, αλλά περνάει και από το Ν. Αργολίδος, µονοπάτι αναψυχής, φέρει Κωδικό:  

Τ- ARK 5 Ε 

Πρώτο µονοπάτι για ΑµεΑ στο Ν. Αττικής, φέρει Κωδικό: Τ- ΑΤΤ 1 Α  

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 14 

Πηγή στο δεύτερο µονοπάτι αναψυχής στο Ν. ∆ράµας, φέρει κωδικό: W - DRA 2 E  

Σηµείο ανάπαυσης στο πρώτο ποδηλατικό µονοπάτι στο Ν. Πιερίας, φέρει κωδικό:  

W - PIE 1 Β  

 
3. Οι οδεύσεις όλων των σηµατοδοτηµένων ορειβατικών – πεζοπορικών µονοπατιών 
µικρών διαδροµών καταγράφονται σε χάρτη της περιοχής ευθύνης της ∆/νσης ∆ασών του 
Νοµού και καταχωρούνται σε συγκεκριµένο δικτυακό τόπο. Τα στοιχεία αυτά 
αποστέλλονται έπειτα δια των Γενικών ∆/νσεων ∆ασών και Αγροτικών Υποθέσεων των 
Αποκεντρωµένων ∆ιοικήσεων στην αρµόδια Γεν. ∆/νση Ανάπτυξης και Προστασίας 
∆ασών του ΥΠΕΝ, σε έντυπη και ηλεκτρονική µορφή, προκειµένου να καταχωρηθούν 
αρµοδίως σε ηλεκτρονική βάση δεδοµένων – γεωγραφικό σύστηµα πληροφοριών (Εθνικό 
Μητρώο Μονοπατιών). Το Εθνικό Μητρώο Μονοπατιών θα αποτελέσει την κεντρική 
εθνική ηλεκτρονική βάση δεδοµένων πιστοποιηµένων µονοπατιών, καταχωρηµένη στην 
κεντρική ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ, η οποία θα είναι ελεύθερα προσβάσιµη, σύµφωνα µε τις 
απαιτήσεις της υπ. απόφασης Φ.40.4/1/989 “Κύρωση Πλαισίου Παροχής Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης” (ΦΕΚ B 1301/12-04-2012). 

 
Άρθρο 17 

Για την υλοποίηση προγραµµάτων προβολής και διαφήµισης των πεζοπορικών – 
ορειβατικών µονοπατιών, έχει εφαρµογή το Άρθρο 46 του Ν.4276/2014. 
 

Άρθρο 18 
Παραρτήµατα 

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσης απόφασης τα 
Παραρτήµατα  I – IV που ακολουθούν. 

 

Άρθρο 19 

Εντός τριών ετών από τη δηµοσίευση της παρούσης πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η 
καταγραφή όλων των µονοπατιών σε χάρτη της περιοχής αρµοδιότητας κάθε ∆/νσης 
∆ασών του Νοµού, η κωδικοποίηση και καταχώρηση αυτών µε τα χαρακτηριστικά τους σε 
κατάλογο και η αποστολή τους στη Γεν. ∆/νση Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών & 
Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠΕΝ, όπως προβλέπεται στο άρθρο 16 της παρούσης.  
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Η ισχύς της 
παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.    
  
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού. 
     

                                Ο ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ



 15 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
 

1. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΕΙΣ  
-Γραφεία Συντονιστών ∆ιοίκησης  
-Γραφεία Γενικών ∆ιευθυντών ∆ασών και Αγροτικών Υποθέσεων  
-∆/νσεις Συντονισµού και Επιθεώρησης ∆ασών  
-∆/νσεις ∆ασών Νοµών  
-∆ασαρχεία  
                 Έδρες τους  
 

2. Κεντρική Ένωση ∆ήµων Ελλάδος (ΚΕ∆Ε)  
       (για την κοινοποίηση στους ΟΤΑ α’ και β’ βαθµού) 
      Ακαδηµίας 65 & Γενναδίου 8, 106 78, Αθήνα 
 
3.  Φορείς ∆ιαχείρισης Προστατευόµενων Περιοχών  (Έδρες τους)   
                       
4. Ελληνική Οµοσπονδία Ορειβασίας – Αναρρίχησης (Ε.Ο.Ο.Α.) 
        Μηλιώνη 5, 106 73 Αθήνα 
 
5. Κυνηγετική Συνοµοσπονδία Ελλάδας  
       Φωκίωνος 8 & Ερµού – Αθήνα 

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
-    Γραφείο Υπουργού 
-    Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού   
-    Γραφείο Γενικής  Γραµµατέως Περιβάλλοντος 

                                                      
       2.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ  

-    Γραφείο Υπουργού 
-    Γραφείο Γενικής Γραµµατέως Τουρισµού   
-    Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης  

 

Εσωτερική ∆ιανοµή 

-  στις ∆ιευθύνσεις της Γενικής ∆/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και Α.Π. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ΑΔΑ: 710Ζ4653Π8-6ΡΣ


		2017-02-06T09:35:22+0200
	Athens




